Дело № 1-5/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Александровский Завод 04 февраля 2019 года

Александрово-Заводский районный суд Забайкальского края в составе: председательствующего судьи Гарголло А.Ю.,

при секретаре Кошкиной М.Г.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Александрово-Заводского района Максякова С.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Александрово-Заводского филиала Коллегии адвокатов Забайкальского края Сараевой Н.Е., предоставившей удостоверение № и ордер № от 21 января 2019 года,

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3 №1 социального педагога ГУСО «Калганский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Улыбка» ФИО11, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, не военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, не работающего, не женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка (ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, в отношении ФИО2 мера пресечения не избиралась, копию обвинительного заключения получил 20 декабря 2018 года, копию постановления о назначении уголовного дела получил 22 января 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 117, ст.156 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил истязание, т.е. причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 Уголовного кодекса Российской Федерации, совершенное в отношении заведомо несовершеннолетнего, лица, заведомо для виновного находящегося в беспомощном состоянии и в материальной зависимости от виновного.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в в период с 01 июня 2012 года по 17 мая 2018, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, а так же на 

<

адрес> этого же села, действуя умышленно, из личных неприязненных отношений, с целью истязания, причинял физические и психические страдания, путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий, которые не повлекли последствий, указанных в ст. 111 и ст. 112 Уголовного кодекса Российской Федерации, в отношении своего малолетнего сына ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который проживал совместно с ним, находится на его материальном содержании, то есть в материальной зависимости от виновного, при этом ФИО2 заведомо знал о несовершеннолетнем возрасте своего сына и осознавал, что он находится в беспомощном состоянии, и не способен в силу своего физического состояния защитить себя, либо оказать сопротивление, что облегчало совершение в отношении последнего преступления, от которых несовершеннолетний испытывал физическую боль и психические страдания, выразившиеся в чувстве обиды от причинения насилия, боязни его повторения, отсутствия возможности в силу физических данных оказать сопротивление или избежать насилия, которое осуществлялось в семье, а также тревоге за свое здоровье и чувстве незащищенности, а именно:

-в период с 01.07.2012 по 29.07.2012 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 19 до 22 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за позднее возвращение домой и возникшей в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына путем причинения ему физических и психических страданий, осознавая, что ФИО3 №1 находится в материальной зависимости от него, физически слабее и не сможет оказать ему сопротивление, в связи с чем, находится в беспомощном состоянии, умышленно нанес не менее 5 ударов по спине сына поясным ремнем, причинив физическую боль и психические страдания, не повлекшие последствий, указанных в ст. 111 и 112 Уголовного кодекса Российской Федерации, от которых несовершеннолетний испытал физическую боль и психические страдания, выразившиеся в чувстве обиды от причинения насилия, боязни его повторения, отсутствия возможности в силу физических данных оказать сопротивление или избежать насилия, которое осуществлялось в семье, а также тревоге за свое здоровье и чувстве незащищенности;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 03.07.2012 по 31.07.2012 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 17 до 21 часа, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за невыполненную вовремя работу по хозяйству и возникшей в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 5 ударов по спине сына кнутом, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 01.11.2012 по 30.11.2012 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 18 до 20 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за ненадлежащие выполнение работы по хозяйству и возникшей в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 3 ударов по спине сына ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 09.01.2013 по 31.01.2013 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 11 до 14 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за возвращение домой с опозданием и возникшей в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее одного удара в область плечевого сустава сына кулаком правой руки, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 18 до 20 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за ненадлежащие выполнение работы по хозяйству и возникшей, в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 2 ударов по спине сына ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, 08.03.2013 года, ФИО2, в период времени с 15 до 17 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за загрязнение своей одежды и возникшей в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 3 ударов по ногам сына ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 23.05.2013 по 28.05.2013 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 11 до 14 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за получение неудовлетворительных оценок в школе и возникшей, в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 3 ударов по спине сына ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 01.07.2013 но 31.07.2013 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 21 до 23 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, с целю наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1 за возвращение домой с опозданием и возникшей, в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 3 ударов по спине сына поясным ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 10.09.2013 по 30.09.2013 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 18 до 20 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2. с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за получение неудовлетворительных оценок в школе и возникшей, в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 2 ударов по спине сына ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 01.11.2013 по 30.11.2013 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 18 до 20 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за ненадлежащие выполнение работы по хозяйству и возникшей, в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 2 ударов, по спине сына ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 20.12.2013 по 31.12.2013 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 13 до 15 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1 за возвращение домой с опозданием и возникшей, в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 2 ударов по спине сына поясным ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 23.02.2014 по 28.02.2014 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 18 до 20 часов, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за ненадлежащие выполнение работы по хозяйству и возникшей в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 2 ударов по спине сына ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 15.04.2014 по 30.04.2014 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 13 до 15 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына. ФИО3 №1, за загрязнение школьной одежды и возникшей, в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 1 удара по голове сына ладонью правой руки, причинив физическую боль, психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 22.05.2014 по 27.05.2014 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 11 до 14 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, с целью наказания, своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за получение неудовлетворительных оценок в школе и возникшей, в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 3 ударов по синие сына ремнем, - причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 20.08.2014 по 31.08.2014 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени, с 19 до 21 часа, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за ненадлежащие выполнение работы по хозяйству и возникшей в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 1 удара по голове ладонью правой руки, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 20.09.2014 по 30.09.2014 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 12 до 15 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за загрязнение школьных ботинок, и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно, с целью истязания своего малолетнего сына, нанес не менее 3 ударов по спине сына поясным ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 25.12.2014 по 30.12.2014 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 11 до 14 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 с целью наказания своего несовершеннолетнего, сына ФИО3 №1, за получение неудовлетворительных оценок в школе и возникшей, в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 3 ударов по спине сына ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 01.02.2015 по 10.02.2015 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 16 до 18 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за ненадлежащие выполнение работы по хозяйству и возникшей в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 1 удара по спине сына кулаком, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 01.05.2015 по 10.05.2015 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 16 до 18 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за позднее возвращение, а так же в связи с тем, что не разыскал принадлежащего им коня и возникшей в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 3 ударов по спине сына ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 01.08.2015 по 10.08.2015 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 12 до 14 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за позднее возвращение и возникшей, в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 3 ударов по спине сына кнутом, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 20.09.2015 по 30.09.2015 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 18 до 20 часов, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за получение неудовлетворительных оценок в школе и возникшей в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 1 удара по голове сына ладонью правой руки, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 10.10.2015 по 15.10.2015 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 18 до 20 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за ненадлежащие выполнение работы по хозяйству и возникшей, в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 2 ударов по спине сына ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 23.12.2015 по 31.12.2015 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 11 до 14 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за получение неудовлетворительных оценок в школе и возникшей в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 3 ударов по спине сына ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 01.02.2016 по 10.02.2016 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 18 до 20 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за ненадлежащие выполнение работы по хозяйству и возникшей в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 2 ударов по спине сына ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 01.03.2016 по 15.03.2016 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 16 до 19 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1 за возвращение домой с опозданием, в загрязненной одежде и возникшей в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 2 ударов по спине сына поясным ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, 01.05.2016 года ФИО2, в период времени с 13 до 15 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1 за возвращение домой с опозданием и возникшей в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 3 ударов по спине сына поясным ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 01.09.2016 по 10.09.2016 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 13 до 15 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за возвращение домой с опозданием и возникшей в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 2 ударов по спине сына ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 10.11.2016 по 20.11.2016 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 18 до 20 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за ненадлежащие выполнение работы по хозяйству и возникшей в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 2 ударов по спине сына ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 25.12.2016 по 30.12.2016 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 11 до 14 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за получение неудовлетворительных оценок в школе и возникшей в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 3 ударов по спине сына ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 20.01.2017 по 31.01.2017 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 14 до 16 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1 за возвращение домой с опозданием и возникшей в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 2 ударов по спине сына поясным ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 05.03.2017 по 08.03.2017 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 20 до 23 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1 за возвращение домой с опозданием и возникшей в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее одного удара кулаком правой руки в область левого, плеча сына, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 23.05.2017 по 28.05.2017 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 11 до 14 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за получение неудовлетворительных оценок в школе и возникшей в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 3 ударов по спине сына ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 15.07.2017 по 25.07.2017 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 18 до 21 часа, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1 за возвращение домой с опозданием и возникшей в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 2 ударов по спине сына поясным ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 12.09.2017 по 27.09.2017 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 13 до 15 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, с целью наказания. своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за загрязнение школьной одежды и возникшей в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 2 ударов по голове сына пластиковыми плечиками, причинив физическую боль, психические страдания и рану в области волосистой части головы;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 15.09.2017 по 30.09.2017 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 20 до 22 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО4, с целью наказания, своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за поломку сотового телефона и возникшей в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 3 ударов по спине и левому плечу сына кабелем, от зарядного устройства сотового телефона, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 29.10.2017 по 20.11.2017 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период, времени с 08 до 09 часа, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за медленно выполненную работу по хозяйству и возникшей в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 2 ударов по голове сына тапочком, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 01.12.2017 по 10.12.2017 более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 15 до 18 часов, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за возвращение домой с опозданием, в загрязненной одежде и возникшей в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 4 ударов по спине сына поясным ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 08.01.2018 по 31.01.2018 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 17 до 21 часа, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за ненадлежащее заполнение школьного дневника и возникшей в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына путем причинения ему физических и психических страданий, осознавая, что ФИО3 №1, умышленно нанес не менее 5 ударов по левой руке сына резиновым шлангом, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с 10.03.2018 по 20.03.2018 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 15 до 18 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1 за возвращение домой с опозданием и возникшей в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 3 ударов по спине сына поясным ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, 17.05.2018 года, в период времени с 21 до 23 часов, ФИО2, находясь на проезжей части дороги напротив 

<

адрес> с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за позднее возвращение, а так же в связи с тем, что не разыскал принадлежащего им коня и возникшей в связи с этим личной неприязни, с целью истязания своего малолетнего сына, умышленно нанес не менее 5 ударов по ногам сына рукоятью кнута и один удар кулаком правой руки в область живота сына, причинив кровоподтеки (4) на правой голени, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и квалифицируются как повреждения, т.е. не повлекшие последствий, указанных в ст. 111 и 112 Уголовного кодекса Российской Федерации, от которых несовершеннолетний; испытал, физическую боль и психические страдания;

- продолжая реализацию умысла на истязание, в период с июня 2012 года по 17.05.2018 года ФИО2, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, а так же на проезжей части 

<

адрес> действуя умышленно, из личных неприязненных отношений, с целью истязания,; причинял психические страдания путем систематического оскорбления грубой, нецензурной бранью своего малолетнего сына ФИО3 №1 называя его лицом нетрадиционной, сексуальной ориентации, причинив психические страдания не повлекшие последствий, указанных в ст. 111 и 112 Уголовного кодекса Российской Федерации, от которых несовершеннолетний испытал психические страдания, выразившиеся в чувстве обиды от нецензурных высказываний в его адрес.

Кроме того, ФИО2 совершил ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего родителем, причем совершенное им деяние соединено с жестоким обращением с несовершеннолетним. 

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период с июня 2012 года по 17.05.2018 ФИО1, проживающий по. адресу: 

<

адрес> являясь родителем своего несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в нарушение требований, предусмотренных ст. 63 и 65 Семейного кодекса РФ, в соответствии с которыми родители обязаны воспитывать и развивать своих детей, обязаны заботиться об их здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей, обязаны обеспечить получение детьми общего образования, при осуществлении родительских прав родители не вправе причинять, вред физическому и психическому здоровью детей, их нравственному развитию, способы воспитания детей должны исключать пренебрежительное, жестокое, грубое, унижающее человеческое достоинство обращение, оскорбление или эксплуатацию детей, ненадлежащим образом исполнял родительские обязанности по воспитанию своего несовершеннолетнего ребенка, на которого законом возложены обязанности по их воспитанию, соединяя это с жестоким обращением с ним, не заботясь о его нравственном, физическом и психическом здоровье систематически причиняя побои, таким образом, жестоко обращался со своим несовершеннолетним ребенком.

Так, в период с 01.07.2012 по 29.07.2012 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО2, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 19 до 22 часов, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за позднее возвращение домой и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее 5 ударов по спине сына поясным ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 03.07.2012 по 31.07.2012 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 17 до 21 часа, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за невыполненную вовремя работу по хозяйству и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее 5 ударов по спине сына кнутом, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 01.11.2012 по 30.11.2012 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 18 до 20 часов, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за ненадлежащие выполнение работы по хозяйству и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее 3 ударов по спине сына ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 09.01.2013 по 31.01.2013 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 11 до 14 часов, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за возвращение домой с опозданием и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее одного удара в область плечевого сустава сына кулаком правой руки, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 20.02.2013 по 28.02.2013 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 18 до 20 часов, ФИО2 Мс целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за ненадлежащие выполнение работы по хозяйству и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее 2 ударов по спине сына ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, 08.03.2013 года, в период времени с 15 до 17 часов, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за загрязнение своей одежды и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее 3 ударов по ногам сына ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 23.05.2013 по 28.05.2013 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 11 до 14 часов, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за получение неудовлетворительных оценок в школе и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее 3 ударов по спине сына ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период 01.07.2013 по 31.07.2013 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 21 до 23 часов, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1 за возвращение домой с опозданием и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее 3 ударов по спине сына поясным ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 10.09.2013 по 30.09.2013 года, более точная дата; в ходе следствия не установлена, в период времени с 18 до 20 часов, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО19 за получение неудовлетворительных оценок в школе и возникшей, в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее 2 ударов по спине сына ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 01.11.2013 по 30.11.2013 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 18 до 20 часов, ФИО2, с целью наказания несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за ненадлежащие выполнение работы по хозяйству и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее 2 ударов по спине сына ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 20.12.2013 по 31.12.2013 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период, времени с 13 до 15 часов, ФИО2, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, с целью наказания, своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1 за возвращение домой с опозданием и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее 2 ударов по спине сына поясным ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 23.02.2014 по 28.02.2014 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 18 до 20 часов, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за ненадлежащие выполнение работы по хозяйству и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее 2 ударов по спине сына ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 15.04.2014 по 30.04.2014 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 13 до 15 часов, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за загрязнение школьной, одежды и возникшей, в связи с этим личной, неприязни, умышленно нанес не менее 1 удара по голове сына ладонью правой руки, причинив физическую боль, психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 22.05.2014 по 27.05.2014 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 11 до 14 часов, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за получение неудовлетворительных оценок в школе и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее 3 ударов по спине сына ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 20.08.2014 по 31.08.2014 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 19 до 21 часа, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за ненадлежащие выполнение работы по хозяйству и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее 1 удара по голове ладонью правой руки, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 20.09.2014 по 30.09.2014 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период: времени с 12 до 15 часов, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за загрязнение школьных ботинок и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее 3 ударов по спине сына поясным ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 25.12.2014 по 30.12.2014 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 11 до 14 часов, ФИО2, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, Забайкальский с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за получение неудовлетворительных оценок в школе и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее 3 ударов по спине сына ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 01.02.2015 по 10.02.2015 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 16 до 18 часов, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за ненадлежащие выполнение работы по хозяйству и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее 1 удара по спине сына кулаком, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 01.05.2015 по 10.05.2015 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 16 до 18 часов, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за позднее возвращение, а так же в связи с тем, что не разыскал принадлежащего им коня и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее 3 ударов по спине сына ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 01.08.2015 по 10.08.2015 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 12 до 14 часов, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1"., за позднее возвращение и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее 3 ударов по спине сына кнутом, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 20.09.2015 по 30.09.2015 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 18 до 20 часов, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за получение неудовлетворительных оценок в школе и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее 1 удара по голове сына ладонью правой руки, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 10.10.2015 по 15.10.2015 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 18 до 20 часов, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за ненадлежащие выполнение работы по хозяйству и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее 2 ударов по спине сына ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 23.12.2015 по 31.12.2015 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 11 до 14 часов, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за получение неудовлетворительных оценок в школе и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее 3 ударов по спине сына ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 01.02.2016 по 10.02.2016 года, более точная дата в ходе, следствия: не установлена, в период времени с 18 до 20 часов, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО21., за ненадлежащие выполнение работы по хозяйству и возникшей в связи с этим: личной неприязни, умышленно нанес не менее 2 ударов по спине сына ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 15.03.2016 года, более точная дата в ходе, следствия: не установлена, в период времени с 16 до 19 часов, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1 за возвращение домой с опозданием, в загрязненной одежде и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанёс не менее 2 ударов по спине сына поясным ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, 01.05.2016 года, в период времени с 13 до 15 часов, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1 за возвращение домой с опозданием и возникшей в связи с этим Личной неприязни, умышленно нанес не менее 3 ударов по спине сына поясным ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 20.07.2016 по 30.07.2016 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 15 до 18 часов, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1 за возвращение домой с опозданием и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно сломал принадлежащий сыну велосипед, причинив психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 01.09.2016 по 10.09.2016 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 13 до 15 часов, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за возвращение домой с опозданием и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее 2 ударов по спине сына ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 10.11.2016 по 20.11.2016 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 18 до 20 часов, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за ненадлежащие выполнение работы по хозяйству и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее 2 ударов по спине сына ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 25.12.2016 по 30.12.2016 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 11 до 14 часов, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за получение неудовлетворительных оценок в школе и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее 3 ударов по спине сына ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 20.01.2017 по 31.01.2017 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 14 до 16 часов, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1 за возвращение домой с опозданием и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее 2 ударов по спине сына поясным ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 05.03.2017 по 08.03.2017 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 20 до 23 часов, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1 за возвращение домой с опозданием и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее одного удара кулаком правой руки в область левого плеча сына, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 23.05.2017 по 28.05.2017 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 11 до 14 часов, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за получение неудовлетворительных оценок в школе и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее 3 ударов по спине сына ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 15.07.2017 по 25.07.2017 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 18 до 21 часа, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1 за возвращение домой с опозданием и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее 2 ударов по спине сына поясным ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 12.09.2017 по 27.09.2017 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 13 до 15 часов, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за загрязнение школьной одежды и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее 2 ударов по голове сына пластиковыми плечиками, причинив физическую боль, психические страдания и рану в области волосистой части головы;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 15.09.2017 по 30.09.2017 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 20 до 22 часов, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за поломку сотового телефона и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее 3 ударов по спине и левому плечу сына кабелем от зарядного устройства сотового телефона, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 29.10.2017 по 20.11.2017 года, более точная дата в ходе следствия, не установлена, в период времени с 08 до 09 часа, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за медленно выполненную работу по хозяйству и возникшей в связи с этим личной неприязни, повалив сына на пол, умышленно нанес не менее 2 ударов по голове сына тапочком, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 01.12.2017 по 10.12.2017 года, более точная дата в: ходе следствия не установлена, в период времени с 15 до 18 часов, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1 за возвращение домой с опозданием, в загрязненной одежде и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не „менее 4 ударов по спине сына поясным ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 08.01.2018 по 31.01.2018 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 17 до 21 часа, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1 за ненадлежащее заполнение школьного дневника и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее 5 ударов по левой руке сына резиновым шлангом, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, в период с 10.03.2018 по 20.03.2018 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 15 до 18 часов, ФИО2, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1 за возвращение домой с опозданием и возникшей в связи, с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее 3 ударов по спине сына поясным ремнем, причинив физическую боль и психические страдания;

- продолжая свои противоправные действия, 17.05.2018 года, в период времени с 21 до 23 часов, ФИО2, находясь; на проезжей части дороги напротив 

<

адрес> с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за позднее возвращение, а так же в связи с тем, что не разыскал принадлежащего им коня и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно нанес не менее 5 ударов по ногам сына рукоятью кнута и один удар кулаком правой руки в область живота сына, причинив кровоподтеки (4) на правой голени, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и квалифицируются как повреждения, т.е. не повлекшие последствий, указанных в ст. 111 и 112 Уголовного кодекса Российской Федерации, от которых несовершеннолетний испытал физическую боль и психические страдания;

- в период с июня 2012 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, а так же на проезжей части 

<

адрес> действуя умышленно, из личных неприязненных отношений, причинял психические страдания путем систематического оскорбления грубой нецензурной бранью своего малолетнего сына ФИО3 №1 называя его лицом нетрадиционной сексуальной ориентации, причинив психические страдания, не повлекшие последствий, указанных в ст. 111 и 112 Уголовного кодекса Российской Федерации, от которых несовершеннолетний испытал психические страдания, выразившиеся в чувстве обиды от нецензурных высказываний в его адрес.

- продолжая свои противоправные действия, в период с июня 2012 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в квартире, а так же на прилегающей к дому территории по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из личных неприязненных отношений, причинял психические и физические страдания путем ежедневной эксплуатации, выражавшейся в привлечении малолетнего ФИО3 №1 к тяжелому и продолжительному физическому труду по хозяйству, чем причинил психические и физические страдания.

- продолжая свои противоправные действия, в период с 20.07.2016 по 30.07.2016 года более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 15 до 18 часов, ФИО2, находясь в ограде дома по адресу: 

<

адрес>, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за позднее возвращение домой и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно в присутствии малолетнего ФИО3 №1 топором сломал принадлежащий последнему велосипед, причинив психические страдания, выразившиеся в чувстве обиды и страха перед ФИО2;

- продолжая свои противоправные действия, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, в период времени с 20 до 22 часов, ФИО2, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, с целью наказания своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, за поломку сотового телефона и возникшей в связи с этим личной неприязни, умышленно в присутствии малолетнего ФИО3 №1 молотком разбил принадлежащий последнему сотовый телефон, причинив психические страдания, выразившиеся в чувстве обиды и страха перед ФИО2

Прокурор 

<

адрес> обратился в рамках данного дела с исковым заявлением в интересах несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3 №1 о взыскании компенсации морального вреда, причиненного преступлением. 

Подсудимым ФИО2 на предварительном следствии, при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника заявлено ходатайство об особом порядке судебного рассмотрения дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, согласен с предъявленным ему обвинением, указывая на правильность изложения фактических обстоятельств содеянного, форму вины, мотивов совершения преступления, юридическую оценку содеянного, а также характера и размера причиненного совершенным преступлением вреда. Исковые требования прокурора 

<

адрес>, в интересах несовершеннолетнего ФИО3 №1 о компенсации морального вреда, признал в полном объеме.

Защитник подсудимого ФИО2 – адвокат Сараева Н.Е. поддержала ходатайство своего подзащитного и пояснила, что данное ходатайство ФИО2 заявлено добровольно, после предоставленной ему необходимой консультации. Характер и последствия применения особого порядка судебного разбирательства ему разъяснены.

Несовершеннолетний потерпевший ФИО3 №1 и его законный представитель социальный педагог ГУСО «Калганский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Улыбка» ФИО11, не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

От директора ГУСО «Калганский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Улыбка» ФИО9, в котором в настоящее время находится несовершеннолетний, поступило ходатайство, о рассмотрении дела по обвинению ФИО1 в отсутствие несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3 №1, ссылаясь на справку педагога-психолога центра, согласно которой, нецелесообразно присутствие несовершеннолетнего в суде, ввиду психологического состояния на данный момент. Данное ходатайство, с учетом мнения сторон, удовлетворено.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО11 в судебном заседании пояснила, что ребенок в настоящее время находится на длительном лечении от перенесенного им стресса, полагает, что подсудимый должен понести наказание с реальным сроком отбывания. Поддержала исковые требования прокурора 

<

адрес> о взыскании компенсации морального вреда в пользу несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3 №1

Государственный обвинитель Максяков С.В. не возражал против рассмотрения уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства, полагая, что предусмотренные законом условия, соблюдены.

Выслушав подсудимого, защитника, потерпевшего и его представителя, государственного обвинителя, проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренные ч.ч. 1, 2 ст. 314, ч. 1 ст. 315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации соблюдены.

Ходатайство об особом порядке производства по делу заявлено ФИО1 добровольно после проведения консультации с защитником и поддержано им в суде. Подсудимым подтверждено в судебном заседании осознание существа особого порядка судопроизводства по уголовному делу и последствий применения такого порядка, а именно: невозможности обжалования приговора ввиду несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела; назначении наказания, размер которого не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, об отнесении процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета.

Совершенное подсудимым преступление по ст.156 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории преступлений небольшой тяжести, преступление по ч.2 ст.117 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории тяжких, максимальное наказание, за совершение которого не превышает 10 лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

В соответствии с фактическими обстоятельствами содеянного, с которыми в судебном заседании согласился подсудимый, суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч. 2 ст. 117 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку он совершил истязание, т.е. причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 Уголовного кодекса Российской Федерации, совершенное в отношении заведомо несовершеннолетнего, лица, заведомо для виновного находящегося в беспомощном состоянии и в материальной зависимости от виновного, кроме того, суд квалифицирует действия ФИО2 по ст. 156 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку он совершил ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего родителем, причем совершенное им деяние соединено с жестоким обращением с несовершеннолетним.

На учете у психиатра ФИО2 не состоит. В ходе рассмотрения уголовного дела сомнений в его психической полноценности у суда не возникло, в связи с чем, по отношению к содеянному, суд признает его вменяемым.

При избрании вида и размера наказания суд, согласно ст.6, ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории тяжкого и небольшой тяжести, возраст подсудимого, его состояние здоровья, личность подсудимого, характеризующегося посредственно по месту жительства, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи.

Из материалов дела следует, что ФИО2 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим, признал вину, согласился с исковыми требованиями, что в целом свидетельствует о его раскаянии.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №7, показал, что он является и.о. главного врача по совместительству работает в должности врача терапевта в стационаре Александрово-Заводской ЦРБ, в которой, в связи с имеющимися у него заболеваниями: ишемическая болезнь сердца, дилатационная кардиомиопатия, наблюдается ФИО2 Наличие у ФИО2 указанных заболеваний приводит к значительному ограничению жизнедеятельности подсудимого и требует его наблюдения у специалистов, в том числе прохождения лечения в условиях стационара. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, признание исковых требований, состояние здоровья, наличие инвалидности.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Совершенные ФИО2 преступления, согласно ч.ч. 2, 4 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относятся к категории небольшой тяжести и тяжкого.

С учетом фактических обстоятельств, совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 117 Уголовного кодекса Российской Федерации и степени его общественной опасности, суд не усматривает правовых оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Поскольку в ходе судебного заседания не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом обстоятельств дела, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств по делу, заключение государственного обвинителя о назначении наказания, суд считает необходимым назначить ФИО2 по ст. 156 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде обязательных работ, обстоятельств, которые бы в силу закона препятствовали назначению данного вида наказания, не установлено. Оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, в судебном заседании не установлено.

Учитывая, что подсудимый совершил преступление против жизни и здоровья, предусмотренное ч.2 ст.117 Уголовного кодекса Российской Федерации, относящееся к категории тяжких, принимая во внимание наличие смягчающих по делу обстоятельств, заключение государственного обвинителя о назначении наказания, которое полностью поддержал представитель потерпевшего, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, так как иной, менее строгий вид наказания, не сможет обеспечить достижение целей наказания.

При назначении наказания подсудимому, суд руководствуется ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации в соответствии с которой, срок или размер наказания, назначенного лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

Учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих обстоятельств, состояние здоровья подсудимого, признание вины, раскаяние в содеянном, признание исковых требований о компенсации морального вреда, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о возможности применения к нему ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как исправление осужденного возможно без изоляции от общества и реального отбытия наказания, поскольку такое наказание отвечает задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, так как за ФИО2 будет осуществляться надзор со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

В судебном заседании рассмотрено исковое заявление прокурора 

<

адрес> о взыскании с ФИО2 в пользу несовершеннолетнего ФИО3 №1 в счет возмещения компенсации морального вреда, в размере 200000 руб.

Подсудимый ФИО2 исковые требования прокурора 

<

адрес> в интересах несовершеннолетнего ФИО3 №1 признал в полном объеме.

В соответствии со ст. 151 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда. Согласно статье 1101 Гражданского кодекса Российской Федерации компенсация морального вреда осуществляется в денежной форме. Размер компенсации морального вреда определяется судом в зависимости от характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, а также степени вины причинителя вреда в случаях, когда вина является основанием возмещения вреда. При определении размера компенсации морального вреда должны учитываться требования разумности и справедливости. Характер физических и нравственных страданий оценивается судом с учетом фактических обстоятельств, при которых был причинен моральный вред, и индивидуальных особенностей потерпевшего.

Материалами дела зафиксированы и подтверждено в судебном заседании подсудимым, факты неоднократного нанесения ФИО2 телесных повреждений несовершеннолетнему ФИО3 №1, что свидетельствует о том, что несовершеннолетний ФИО3 №1 перенес значительную степень физических и нравственных страданий и переживаний, в связи с чем, указанная выше сумма компенсации морального вреда подлежит взысканию с ФИО2 в полном объеме.

В соответствии с п. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации судебные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в ходе предварительного расследования и в суде по назначению, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309, ч. 7 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 2 ст. 117, ст. 156 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ст. 156 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 290 часов обязательных работ;

- по п. «г» ч.2 ст.117 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 3 лет 8 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения наказаний, по совокупности преступлений, окончательно назначить 3 года 9 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года, возложив на осужденного обязанности: в течение 10-дней по вступлению приговора в законную силу встать на регистрационный учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных по месту своего жительства, являться для периодической регистрации один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять постоянное место жительства без уведомления указанного выше органа.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде по вступлению приговора в законную силу отменить.

Исковое заявление прокурора 

<

адрес>, в интересах несовершеннолетнего ФИО3 №1, удовлетворить. Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО3 №1 в счет возмещения компенсации морального вреда 200000 рублей.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов по назначению, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в пределах, предусмотренных ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи на приговор суда апелляционной жалобы, осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему следует указать в своей апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника. Осужденный вправе ознакомиться с материалами уголовного дела, а также в течение трех суток со дня провозглашения приговора вправе обратиться с заявлением об ознакомлении с протоколом судебного заседания. В течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны могут подать на него замечания.

Судья Гарголло А.Ю.